
พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการกําหนดกิจการที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะและกําหนดฐานภาษี 
สําหรับกิจการที่ตองเสียภาษีธรุกิจเฉพาะบางกรณี (ฉบับที่ 350) 

พ.ศ. 2542 
-------------------------- 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ใหไว ณ วันที่ 13 กุมภาพันธ พ.ศ. 2542 
เปนปที่ 54 ในรัชกาลปจจุบัน 

 
 
                      พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดลุยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา ฯ ใหประกาศวา  
 
                      โดยท่ีเปนการสมควรกําหนดกจิการที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะและกําหนดฐานภาษีสําหรับกิจการที่ตอง  
เสียภาษีธุรกิจเฉพาะบางกรณี  
 
                      อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย และมาตรา 91/2(8) และมาตรา 
91/5(8) แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรษัฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ.2534 
จึงทรงพระกรณุาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว ดังตอไปนี้  
 
                      มาตรา 1  พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการกําหนด
กิจการที่ตองเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะและกําหนดฐานภาษีสําหรับกิจการที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะบางกรณี (ฉบับที่ 350)     
พ.ศ.2542  
 
                      มาตรา 2  พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป  
 
                      มาตรา 3  กําหนดใหกิจการซื้อและขายคืนหลักทรัพยท่ีไดรับอนุญาตจากคณะกรรมการกํากบัหลักทรัพย    
และตลาดหลักทรัพยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย เปนกิจการที่อยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ท้ังนี้ เฉพาะที่เปนไปตาม หลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด   (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ 7)) 
 
                      มาตรา 4  ฐานภาษีสําหรับกิจการซื้อและขายคืนหลักทรัพยตามมาตรา 3 ไดแก กําไรกอนหักรายจายใด ๆ    
จากการขายคืนหลักทรัพย แตไมรวมถงึ ดอกเบี้ย เงินปนผล หรือผลประโยชนใด ๆ ท่ีไดจากหลักทรัพย   ท้ังนี้ ตาม
หลักเกณฑ วิธีการ และ เงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด  (ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ 
(ฉบับที่ 7))  



 
                      มาตรา 5  ใหรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรกัษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้  
 
 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ  
ชวน หลีกภัย  
นายกรัฐมนตรี 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ คือ โดยที่การประกอบ กิจการซื้อหรือขายคืนหลักทรัพย  
โดยมีสัญญาขายหรือซือ้คืนเปนการประกอบกิจการที่ไดรับอนุญาตจากคณะกรรมการกํากบัหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย
ตามมาตรา 98(8) แหงพระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ.2535  ซึ่งการประกอบกิจการดังกลาวมีลักษณะ
คลายคลึงกับการประกอบกิจการอื่นที่อยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ สมควรกําหนดใหกิจการซื้อและขายคืน
หลักทรัพยดังกลาวเปนกิจการที่อยูในบังคับตองเสียภาษีธุรกจิเฉพาะและกําหนดฐานภาษีสําหรับกิจการดังกลาว  ท้ังนี้ เพื่อ
เปนการสงเสรมิตลาดเงินและตลาดทุนใหมีการขยายตัวในการทําธุรกรรมมากยิ่งข้ึน ซึ่งจะทําใหมีการ หมุนเวียนหลักทรพัย
ระหวางผูท่ีเขาทําธุรกรรมและทําใหเกิดสภาพคลองในตลาดเงินและตลาดทุนมากยิ่งข้ึนดวย จึงจําเปนตองตราพระราช
กฤษฎีกานี้  
 
 
(ร.จ. ฉบับกฤษฎีกา เลม 116 ตอนที่ 7 ก วันที่ 18 กุมภาพันธ 2542) 
 
  
 


